certain,  d'ailleurs,  qu'elle  n'a  pu  émaner  que  des  ducs  (cf.  n"  78),  et  elle  se 
place  probablement  à  l'extrême  fin  du  xi^  ou  au  commencement  du  xii*^  siècle; 

antérieurement  au  principat  de  Geoffroi  d'Anjou  qui  restitue  aux  religieux 

ce  qu'ils  touchaient  à  Argentan,  Falaise  et  Exmes  (n°  78). 
4.  Même  o])servation.  Pour  les  textes  voy.  note  6. 

0,  Oxinias,  Uismes,  Exmes,  Orne,  arr.  Argentan.  — Aux  textes  cités 

plus  haut  (note  2)  ajouter  les  confirmations  de  1142  :  ((  ecclesias  de 
Uismes  cum  decim,  et  dec.  vicecomitatus  et  i.  hospitem  »  (p.  128,  132, 

136)  ;  ((  in  pago  Oximensi  ecclesiam  eiusdem  castri  cum  décima  de  dominio 

principis  Normanniae  »  (n°  86,  p,  152).  —  Voy,  encore  le  pouillé  de  1335 

éd.  Longnon,  p.  233);  et  le  pouillé  de  l'abbaye  :  «  Sanctus  Andréas  de Eximis  ». 

6.  N°  38. 

7.  Argenlomum,  Argentan,  Orne,  clief-1.  d'arrondissement.  —  N°  -38 
u  ecclesias  Argentonii  cum  capellis  et  decimis  »  ;  <(  ecclesiam  Argentomi 

cum  capellis  et  decimis  »  (n»  11  BCD,  p.  47)  ;  —  «  in  Argentomio  ecclesias 
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les  églises  de  Sarceaux  ^  Mavoville  ',  Goulandon  ■',  Gheffreville  ^, 

avec  les  dîmes  et  une  charmée  de  terre.  L'église  d'Argen- 
telles  ̂     fut    acquise    peut-être    aussi  vers    la    même    époque  ̂ '. 

cum  decim.  et  decimam  vicecomitatus  »  (n°*  72,  73  A,  p.  128,  132)  ;  —  »  in 
Castro  Argentomo  ecclcsias  cum  decimis  et  cum  omnibus  earum  appendi- 

ciis  intègre»,  porte  la  confirmation  de  Tévêque  de  Séez  (n°  86).  Le  n°  l'iB 
ajoute  les  menues  dîmes,  les  oblations  des  chandelles  à  la  Purification  et 

à  l'Assomption,  deux  pêcheries,  une  maison  dans  la  ville  [castrum]  et  cinq 
hôtes,  —  Voy.  encore  le  pouillé  de  1337  (éd.  Longnon,  p.  227);  et  le 

pouillé  de  l'abbaye  :  «  Sanctus  Martinus  de  Argenteyo  »  (sic). 
i.  Sarceaux,  Orne,  arr.  et  cant.  Argentan.  —  N°  38  «  eccles.  de  Sar- 

chiaus  cum  decimis  et  terra  uni  carruce  sufficientem  »  ;  «  cum  capellis... 

Sarcels  et  lerram  unius  carruce  sufficientem  »  (n^  11  BCD,  p.  47)  ;  k  eccle- 

siam  de  Sarcels  cum  tribus  hospitibus  »  (n"^  72,  73  A)  ;  «.  ecclesiam  de 
Sarceaux  cum  decimis  et  m  hospites  et  minutam  decimam  et  candelas  in